
TERÇA-fEiRA, 25 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA 030 DE  14 DE MARÇO DE 2008
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor Domingos da Conceição Marques Mat- 
57194349 ocupante no cargo contrato temporário como 
motorista, lotado na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta), a contar de 01.02.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 038 DE  14 DE MARÇO DE 2008
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  ao Servidor José Eduardo do Nascimento Costa 
Mat- 57194629 ocupante no cargo contrato temporário como 
motorista, lotado na ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta), a contar de 01.02.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 31,32,33,34,35,36 E 37
PORTARIA 031

ASSUNTO: Diarias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  05 (cinco), diárias, ao(a) Servidor(a) Maria de 
Lourdes Araújo Barreto CIC: 461.850.462-53, no período 
de 06 a 10 de março de 2008, para o Estado de: São Luis do 
Maranhão . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 032
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  02 e ½  (duas e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) 
WENDEL DE JESUS ANDRADE REIS CIC: 653.595.345-49, no 
período de 10 a 12 de março de 2008, para os municípios de: 
Benevides e Barcarena . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 033
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  02 e ½  (duas e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Solange Meireles Xavier CIC: 399.420.822-04, no período de 
10 a 12 de março de 2008, para os municípios de: Salinopolis, 
Capanema e Castanhal . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 034
ASSUNTO: Diarias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  04 e meia (quatro e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Maria de Lourdes Araújo Barreto CIC: 461.850.462-53, no 
período de 26 a 30 de março de 2008, para o município de: 
Itaituba . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 035
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  02 e ½  (duas e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) 
José Carlos Bandeira Vieira CIC: 769.080.897-20, no período de 
10 a 12 de março de 2008, para os municípios de: Salinopolis, 
Capanema e Castanhal . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 036
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  -  
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  02 e ½  (duas e meia), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Donério Pereira Septimio CIC: 090.227.912-20, no período de 
10 a 12 de março de 2008, para os municípios de: Benevides e 
Barcarena . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 037
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  -  
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  02 e ½  (duas e meia), diárias, ao(a) Servidor JOÃO 
BATISTA E SILVA JÚNIOR CIC: 430.401.282-72, no período 
de 11 a 13 de março de 2008, para o município de: Augusto 
Correa . A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 017/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA JOSÉ 
BELÉM.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" EDUCAÇÃO AMBIENTAL E 
CIDADADANIA."
Vigência: 18/03/2008 a 17/07/2008
Valor: R$ R$ 50.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RONALDO 
FAVACHO
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E TRAV. SÃO 
FRANCISCO, 1053 - SOL NASCENTE, CEP= 68780-000.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E MÃOS QUE SE UNEM PARA TODOS - MUPAT.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" COMEÇAR DE NOVO".
Vigência: 18/03/2008 a 17/07/2008
Valor: R$ R$ 3.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: NILSO 
REGINALDO DA COSTA E SILVA
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E CONJ. 
CIDADE NOVA VIII - TV. WE 45 B, 351 - COQUEIRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 009/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E CULTURAL DE BOM 
JESUS DO TOCANTINS.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" INFOJOVEM-INCLUSÃO DIGITAL."
Vigência: 18/03/2008 a 17/08/2008
Valor: R$ R$ 20.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ODAIR 
JOSÉ FIALHO
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA 
JARBAS PASSARINHO, S/N - BAIRRO CENTRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 018/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO FLORESTAL AJARÁ.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" FAROL DA INFORMÁTICA".
Vigência: 19/03/2008 a 18/09/2008
Valor: R$ R$ 25.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ROBERTO 
FRANÇA LINHARES
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA 30 DE 
MARÇO, 550.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 013/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO FREDERICO SOUZA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" PROJETO DE AMPARO AS PESSOAS 
CARENTES ATRAVÉS DE CURSO DE INFORMÁTICA."
Vigência: 18/03/2008 a 17/10/2008
Valor: R$ R$ 40.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 001
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDSON 
LUIZ ARAÚJO DO NASCIMENTO JÚNIOR.
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E RUA 
CLAÚDIO SANDERS, Nº 185, BAIRRO CENTRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 016/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUTO PARA FORMAÇÃO POLÍTICA, SINDICAL, 
AMBIENTAL E PROFISSIONAL DA AMAZÔNIA - POLIS.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" INFRA-ESTRUTURA FORMATIVA".
Vigência: 18/03/2008 a 17/06/2008
Valor: R$ R$ 61.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301.
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: SULIVAN 
FERREIRA SANTA BRÍGIDA
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E AV. 
SENADOR LEMOS, 4607 - BAIRRO SACRAMENTA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 006/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS, 
CRIADORES, MINERADORES E MADEIREIROS DE CACHOEIRA 
DO PIRIÁ.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" EDUCAR OS PEQUENINOS".
Vigência: 18/03/2008 a 17/08/2008
Valor: R$ R$ 65.000,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301.
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: DARITO 
SILVA DOS SANTOS
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E AV. 28 DE 
DEZEMBRO, 4444 - CENTRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 014/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ROTARY CLUBE DE BRAGANÇA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO" INFORMÁTICA SOLIDÁRIA".
Vigência: 18/03/2008 a 17/09/2008
Valor: R$ R$ 9.802,00.
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301.
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 18/03/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ÈLSON 
DOS SANTOS SILVA
Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E AV. 
SENADOR JOSÉ PINHEIRO, S/N - BAIRRO CENTRO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 007/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-

ASIPAG E COLÔNIA DE PESCADORES Z 38.

Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 

EXECUÇÃO DO PROJETO" MOBILHANDO PARA DESENVOLVER".

Vigência: 18/03/2008 a 17/07/2008

Valor: R$ R$ 10.000,00

Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.

Fonte de Recurso: 0301.

Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 18/03/2008

Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MARIA 

DEUZARINA MENDES DUTRA

Endereço das Partes: AV. ALCINDO CACELA, 1528 E TV. JOSÉ 

JOAQUIM O. DOS SANTOS, S/N - CENTRO.


